EMENDA Nº 4, AO PROJETO DE LEI Nº 464, DE 2018
Dê-se ao inciso VI do artigo 4º do Projeto de Lei nº 464, de 2018, a seguinte redação:

“VI – Receber denúncias de fatos de tortura e provocar os órgãos públicos a adotarem providências no âmbito de suas atribuições para eliminação de irregularidades e ilegalidades constatadas pelo Mecanismo em suas atividades;”

JUSTIFICATIVA

A inclusão da possibilidade de receber denúncias deve ser vislumbrada na presente propositura sobretudo porque o Comitê Estadual de Prevenção e Enfrentamento a Tortura de São Paulo terá a missão de promover campanhas e divulgar debates sobre o tema da tortura. Assim, ao receber tais denúncias, poderá provocar os órgãos criminais competentes.

Sala das Sessões, em 16/7/2018.

a) Beth Sahão